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DĖL MINISTRO PIRMININKO PAVEDIMŲ VYKDYMO 

Lietuvos  Respublikos  teisingumo  ministerija,  vykdydama  Ministro  Pirmininko 

pavedimus, įformintus Vyriausybės kanclerio 2025 m. balandžio 28 d. rezoliucija Nr. S-1965 ir 

2025 m. lapkričio 14 d. rezoliucija Nr. S-4535, informuoja apie siūlomus sprendimus dėl Seimo 

Audito komiteto 2025 m. balandžio 16 d. posėdžio protokole Nr. 141-P-10 bei 2025 m. spalio 2 d. 

posėdžio protokole Nr. 141-P-23 pateiktų rekomendacijų.

Seimo Audito  komitetas  (toliau  – Komitetas),  vykdydamas parlamentinę  kontrolę  dėl 

asignavimų valdytojų išlaidų teisinėms paslaugoms įsigyti, pateikė šias rekomendacijas: stiprinti 

institucijose dirbančių teisininkų kompetencijas ir didinti jų skaičių; paskirti kompetencijų centrą, 

kuris vertintų bylų prieš valstybę ir Vyriausybę proceso statusą ir alternatyvas, parenkant teisines 

paslaugas teiksiantį subjektą; centralizuotai skelbti informaciją apie vedamas bylas prieš valstybę 

ir Vyriausybę ir išlaidas teisininkų paslaugoms įsigyti; taikyti viešųjų pirkimų principus įsigyjant 

teisines  paslaugas.  Diskusijų  Komitete  metu  ypatingas  dėmesys  skirtas  tarptautinių  arbitražų 

procesams,  dėl  kurių  patiriamos  didžiausios  bylinėjimosi  išlaidos.  Be  kita  ko,  diskusijose 

atkreiptas  dėmesys  į  tai,  kad  Lietuvos  Respublikos  specialiųjų  tyrimų  tarnyba  dar  2018 m. 

rekomendavo valstybės institucijoms pasitvirtinti vidaus tvarkos dokumentus dėl teisinių paslaugų 

įsigijimo siekiant užtikrinti  proceso skaidrumą ir racionalų lėšų panaudojimą. Pažymėtina,  kad 

Teisingumo ministerijoje tokia tvarka patvirtinta ir ja vadovaujamasi,  tačiau duomenų dėl kitų 

ministerijų neturime.

Teisingumo ministerijos vertinimu, Komiteto protokoluose iškelta problema yra susijusi 

su teisinių paslaugų įsigijimu taikant Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 6 straipsnio 

4 dalyje numatytą išimtį,  siekiu skaidriai,  racionaliai  ir tausojančiai  naudoti  valstybės biudžeto 

lėšas ir  aplinkybe,  kad ministerijose  nėra bendros tvarkos  parenkant  teisinių  paslaugų teikėją. 

Todėl siekdama atliepti Komiteto išreikštą lūkestį racionaliai ir skaidriai naudoti biudžeto lėšas 

teisinėms paslaugoms įsigyti, Teisingumo ministerija imsis šių veiksmų:
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1. Ne  vėliau  nei  iki  2026 m.  I  ketvirčio  pabaigos  parengs  Lietuvos  Respublikos 

Vyriausybės  nutarimu  tvirtinamas  teisinių  paslaugų  atrankos  taisykles,  grindžiamas  viešųjų 

pirkimų  principais  (teisinės  paslaugos  būtų  parenkamos  konkurso  būdu,  nustatant  skaidrius 

atrankos kriterijus, pasiūlymų vertinimo kriterijus ir tvarką). Siekiant kaupti institucinę patirtį apie 

veiksmingam bylinėjimuisi  būtinas teisines paslaugas, taip pat duomenis apie rinkose esančius 

paslaugų  teikėjus  ir  jų  paslaugų  kokybę,  į  pirkimų  procedūras  bus  įtraukiamas  Teisingumo 

ministerijos  atstovas.  Užtikrinant  viešumą,  institucijoms  bus  numatyta  prievolė  savo interneto 

svetainėse skelbti informaciją apie atvejus, kai įsigyjamos teisinės paslaugos.

2. Savo interneto svetainėje skelbs informaciją apie tarptautiniuose arbitražuose Lietuvai 

iškeltas  bylas  ir  Lietuvos  inicijuotas  bylas  (kiek  tai  suderinama  su  arbitražo  ginčo 

konfidencialumo  reikalavimais).  Taip  bus  užtikrinta,  kad  ši  informacija  bus  kaupiama  ir 

skelbiama vienoje vietoje. 

Teisingumo ministerija papildomai pažymi,  kad nesiūlo keisti  šiuo metu egzistuojančio 

atstovavimo valstybei  ar  Vyriausybei  teismuose,  kitose ginčų sprendimo institucijose modelio, 

pagal kurį valstybei ar Vyriausybei atstovaujama pagal ginčo specifiką, konkrečiai ministerijai, 

institucijai  pavestą  valdymo  ar  veiklos  sritį,  siekiant  užtikrinti  valstybės  interesų  gynimo 

efektyvumo  ir  bendradarbiavimo  principus.  Šis  modelis  turėtų  būti  taikomas  ir  tarptautinių 

arbitražų byloms. Taip pat neketiname perimti iš kitų institucijų jų vedamų arbitražo bylų, nes 

procesai  yra pradėti  ir  pokyčiai  gali  turėti  neigiamos  įtakos  veiksmingam ir  laiku  vykdomam 

ginčo  proceso  administravimui,  pakenkti  atstovavimo  strategijai  ir  perspektyvoms,  taip  pat 

sudaryti prielaidas procesinių terminų pažeidimams bei teisinio aiškumo stokai, galėtų padaryti 

žalos valstybės interesams ir finansams. Tačiau atliepdama Komiteto lūkestį stiprinti ministerijų 

teisininkų kompetencijas ir svarstyti kompetencijų centro idėją („<...> sprendžiant dėl valstybės 

dalyvavimo  tokiose  bylose  statuso,  galimų  alternatyvų  ir  pan.,  taip  pat  parenkant  teisinio 

atstovavimo paslaugas arbitražo ar kituose teisminiuose ginčuose teiksiantį subjektą.“, 2025 m. 

balandžio 16 d. protokolas Nr. 141-P-10), Teisingumo ministerija sutinka tokia apimtimi įsitraukti 

į naujų bylų tarptautiniuose arbitražuose procesų koordinavimą, kuris būtų grindžiamas Lietuvos 

Respublikos  žalos,  atsiradusios  dėl  valdžios  institucijų  neteisėtų  veiksmų,  atlyginimo  ir 

atstovavimo  valstybei  ir  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybei  įstatymo  51  straipsniu  išlaikant 

atstovavimo principą,  pagal  kurį  valstybei  ar  Vyriausybei  atstovaujama pagal  ginčo specifiką, 

konkrečiai  institucijai  pavestą  valdymo  ar  veiklos  sritį,  siekiant  užtikrinti  valstybės  interesų 

gynimo efektyvumą.

Teisingumo ministrė                                Rita Tamašunienė
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